quia elongauerunt a me. **Iere. iiij.** Dereliquerunt
me fontem aque viue et foderunt sibi cisternas
dissipatas quod omniere non valerat aqua. **Ibidem**
Verterunt ad me terga et non faciem. **Iere. iiij.**
Quid vultis mecum itez ostendere. omnes de-
reliquistis me dic dñs. **Ibidem.** Deputatus es cum
descendentibus in infernum. quod dereliquisti fontes
sapie. nam si in via dei ambulasses habitantes
utique in pace. **Baruch. iii.** Ne illis quod recesserunt
a me. **Osee. viij.** Proiecit isrl bonum. inimicus per-
sequens eum. **Osee. viij.** Non est nobis utile relin-
quere legem et iusticias dei. **i. Mach. ii. ca.** Ecce
quod oportet deus non de nobis recedentibus ab eo
per peccatum. O anime dilekte et bone atque profecte
dicite in cordibus vestris illud. **Josue. xxiiij.** Abstine
a nobis ut relinquam dñm et huicamus dñs alie-
nis. Et illud. **Thobie. x.** Omnia simul in te uno
hunc. te non debuimus dimittere. **ibidem.** Vos
autem peccatores plorate et dicite illud. **iii.** Dam-
elis. Peccauimus. inquit egimus recedentes a te.
et nolite deum tremere. dicentes illud. **Osee. iiij.**
ca. **Vadam post amatores meos id est ut ad illaz**
celeste patria puenientes cum patre et filio et spi-
ritus sancto que tria unum sunt. quod ipsum non offende-
rimus. letari et gaudere possimus in secula se-
culo. amen.

Feria quarta post scdmam dñicam 8 ad
uentu. de detestacione peccati respectu
angelorum et sanctorum qui per ipsum peccatum
offenduntur. **Sermo. xj.**

Abundetis in spe et vir-
tute spiritus sancti. **Itez.** ubi sunt
In principio huius monasterii
carissimi occurrit illa sua misericordia
cum diuulgata. sed quod oppositorum
eadem est disciplina. quod ha-
bet originaliter a pho. i. topi-
corum. et. ix. metaphys. tractassumptiuem. **vo. viij. q. i.**
et scientia. ff. de his quod sunt sui vel alii iuris. l. i
et in isti. eo. ii. in p. n. et. ff. quod satista cogit. l. sciens
Cum igit euangelica doctrina sciamus quod gau-
dium est angelus super uno peccatore pnam agen-
te. **Luc. xv.** Ita a contrario sensu apte clare quod co-
gnoscimus quod afflictio magna et non pua est an-
gelis super uno iusto a iusticia se auertente et in
peccato prolabente. magis quod in ipso perseverante.
Nuapropter postquam tractauimus de detestacione
peccati respectu ipsius dei. in presentia tractandum
est de detestacione eiusdem respectu angelorum et sa-
ctorum. Nam angelis sunt custodes nostri et nos
ad bonum sollicitati. unde indecens est ipsos fidios
socios nostros offendere. immo custodes et defe-
sores iniurias provocare. **Habundetis igit in spe**
et virtute spiritus sancti. abstinentes a peccato. quod
non timet deum sed etiam angelos et sanctos offen-
dit. **E**tua de causa in isto monasterio tres considerato-

nes faciemus quarum.
Primam dicemus angelorum custoditionem.
Secundam vero angelorum afflictionem.
Terciam autem sanctorum offenditionem.

Pars prima huius sermonis. in qua ei-
denter demonstratur quod angeli sunt ad
nostrae custodiam deputati.

Ratio igit in isto monasterio demonstrans
est quod agruum fuerit quod angeli sunt ad
custodiam nostram deputati. quod probatur
in Bona. in scdm. dis. xi. arti. i. q. i. septempli-
catore. Primo quod bene decet altitudinem diuine poten-
tiae duplice ex causa. Una est. quod deus non solum
moto vult honorari in se sed etiam in suis seruis. unde
non sufficit altitudinem diuine potentiae quod angelis
ministrant sibi sed etiam ad ostensionem sue excellen-
tiae potentiae hoc ab eis exigit ut ministraret etiam
creature sue. Alia est etiam ratio quod cum deus ha-
beat dyaboli et eius demones aduersarios ma-
gis decens est quod eos vincat per suos ministros ut
per hoc ostendatur manus dei qua non solum potest esse
in se sed etiam in suis suis. et non indebitate possit do-
minus exercitu appellari. **S**cdo quod bene decet
ordinem diuine sapientie. Nam bene est ordo quem diuina
lex in suis operibus exquirit et seruat ut postrema
per media deducat ad summa. quoniam igit angelus ratione
ratione immortalis nature. tamen etiam ratione genitie
summate medium tenet inter deum et hominem la-
titudinem. decens fuit ut deus hominem adiuaret et
custodiret per angelum. **T**ercio quod bene decet et
dulcedinem diuine misericordie que aperte finum
homilapsi. nec in aliquo ei defecit quod spectet
ad salutis sue promotores. Et ideo cum homo lapsus
esset venit datus ut faceret malum ministravit ei per
cium sanguinis filii sui per quod est redemptus ut
faciat bonum. et quod habet aduersarii impugna-
tum. dedit ei instrumentum custodientem vel custodem
auxiliante ut sic ex nulla parte miseria remaneret
humana sine diuine misericordie subfido et bu-
ficio. appetit genus hominum lapsi dare ex hac ratione
custodia angelica. **Q**uarto quod hoc exigit or-
do universitatis. ut omne malum habeat bonum sibi
oppositum. quod confirmatur per illud. **Ecc. xxiiij.** Contra
malum bonum. et contra bonum malum. Si ergo tem-
ptamus per angelos malos. videtur quod defendi ha-
beamus per bonos. **M**uinto quod exigit lex uni-
versitatis. ut per media deducatur per prima. et pos-
terrena per media ad suum principium. Et bene con-
firmatur per illud. **Dyo.** Angelica ierarachia. Lex di-
uinitatis est in nullo negligere ordinem. sed per pa-
rva media. et per media postrema reducuntur. genus
angelus superius est homo viatore. videtur quod homo
mediante auxilio angelii ad beatitudinem debeat
puenire. auxilium autem illud maxime est in custodi-
endo. genus igit. **S**exto. quod bene exigit lex caritatis
ut secundum sustentetur indigens a potente. si genus homo
viator fragilis est et idiget sustentationem a custodiante

et angelus bonus fortis est a potestate videtur quod homo committi debeat angelice custodie. Sep-
timus. quod hoc exigit anime dignitas. sicut a dignissimo custode custodiatur. si nullus apud deum dignior est angelo. ergo et. Vnde Iero. super illud Math. xvij. Angelus eorum. et sic iquit. Magna est dignitas aiaz ut habeat unaque ab origine nativitatis sue angelum a deo custodiatur deputatum. Est etiam alia gloria ibide dicuntur. Non sunt itemnem ad quorum custodiatur mittuntur angelii. Vnde Isa. lxij. dicitur. Super muros tuos iram possunt custodes. Glo. Muri sunt apostoli. custodes sunt angelii. Item Ecc. xvij. In unaquam gentem posuit rectores. glo. i. angelos. Et in ps. de. Angelis suis deus mandauit de te ut custodiatur in omnibus vijs tuis. Et Iohannes de summo bono dicitur. Boni angelii ad mysterium salutis eternae deputati sunt ut cunctis mundi administrantur et regant omnia iussu dei. hec ille. Vnde et Ber. in sermone de angelis inquit. Benignus es deus. quod non es ostentus nostra fragilitate. sed ipfis hominibus custodientibus angelicam custodiam suppomis. Et ille. Propterea Aug. li. soliloquy ad deum causa. xij. ait. facis deus angelos tuos spiritus super me quibus mandasti ut custodiatur me in omnibus vijs meis ne forte offendatur ad lapidem pedem meum. Hoc sunt custodes super muros noue iram et montes in circuitu eius vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum. neque rapiat vel leo animas nostras ille antiquus aduersarius noster qui quasi leo rugiens circuit querens quem deuoret. Hoc fuit ciues beate civitatis superne iram ad ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis ut eos liberaret ab inimicis suis et custodiatur in omnibus vijs suis. confortantur quod ac moneant et orationes filiorum offerant in prospectu glorie maiestatis tue. Et Aug. vij. Vnde et Amb. noster super illud ad hec. i. Omnes sunt administratores spiritus. sic inquit. Nonne omnes sunt administratores spiritus. propter eos in ministerium missi qui hereditatem capiunt salutis. Quid miraris si propter filium suum ministerium exhibent angelicum etiam nos salutis ministros eos ostendit effectos. Et ille. Et sic patrum pars prima principalis huius sermonis.

Pars secunda huius sermonis. in qua demonstratur quod angelii custodientes nos propter peccata nostra affliguntur.

Ecundo in isto sermone demonstrandum est quod cauendum sit peccatum propter quod angelos nos custodientes offendimus et affligimus. Ait enim Ber. in sermone de angelis sic. Si quoniam provocati angelii peccatis et negligenter nostris indignos nos iudicauerint presentia et visio sua. et quorum pretitia protegente nos et propulsare poterat inimicum. quod si tamen necessaria habemus familiariitate angelice dignitatis cauenda est nobis eorum offensa. Item ait ibide. In quoque diverso

tempore in quoque angulo reverentia exhibe tuo angelone audeas eo prout quod me prout non auderes. Adsum igitur tibi non modo pretentes tecum sed etiam pro te adhuc ut protegant. adhuc ut protegant. Et ille. Item angelus tristat quoniam homo peccat mortaliiter. non tristitia quod est passio causata involuntae quod est afflictio quedam formaliter. Sed tristat tristitia quod accipitur pro actu voluntatis quod est nolle. quo modo intelligitur illud Gen. vi. de deo. quod vivens deus maliciam hominem tactus est dolore itersecus. ibi enim accipitur dolor pro quodam intentio nolle. et tunc dicitur quod angelus custodiens hominem licet habeat nolle altera perditio hominis quem custodit. non tamen habet passionem et tristiciam quod sequitur illud nolle in voluntate. Nec de damnatione tristat ut dicit penam. et ut tristitia accipitur pro nolle. quia ipsa est a deo volita. et ipsi sume sunt deformes diuine voluntati. De causa tamen damnationis scilicet de peccato tristantur utique. Sed tristari est in eorum nolle peccatum committi. hec Petrus a reoli in scbo. ii. dis. q. i. Dicit etiam dici tristari propter proutem gaudium. quod gaudium est angelis super uno peccatore proximam agente. Luc. xv. Vnde Amb. super Beati immaculati ait. Gaudium est angelis super uno peccatore. Merito gaudent angelii. quod is qui errauit iam non errat ut angelii iam suum oblitus est errorem. Et ille. Item contra sensu tristantur de uno peccatore peccante et in peccato permanente. Propterea Amb. ait in epistola quarta ad corintonianos. An ipsos quod angelos qui in istius mundi laboribus diversa sustinent ministeria. sicut in Apoc. legitimus iohannis. Non ingemiscere credimus cum adhibent penarum ut excidiorum ministeria. qui honestes vitam beatam mallent utique eas in illo supiore tranquillitatis suae statu currere quod non propter peccatorum penitus vtilibus interpellari. Item qui gaudent vnius redemptoris peccatorum utique tanto propterorum erummis ingemiscunt. Si igitur nec celestes creature et praeterea honestum corruptionis sustinent sed in spe ut pro nobis postea et nobiscum letentur. et nos passiones honesti tempore futurae spe et expectatione sustinere solemus glorie. hec ille. Et Aug. in li. soliloquy. ca. xxvij. ait. Quoties bene agimus gaudent angelii et tristantur demones quotiens vero a bono deuiamus dyabolum testificamus et angelum suo gaudio defraudamus. Gaudium est enim eis super uno peccatore proximam agente. Sed quid super uno iam iusto proximam de serente. quasi di� maior tristitia. Da ergo pacem eis semper gaudere de nobis ut et tu per eos semper lauderis in nobis. et cum eis in unum ouile tuum adducamur. et difiteamur honesti nominis sancto tuo. hec ille. Ideo deuotus Ber. sed cogitans in sermone de angelis. sic inquit. O quam angelus debet homo vobisque inferre reverentiam. afferre deuotionem. et offerre fiduciam. per pretitiam reverentiam. per benevolentiam deuotionem. per custodia fiduciam. Tautem ergo ambula ubi fuit angelus ut custodiant te in omnibus vijs tuis. Et ille. Ecce

ergo quod detestandum est peccatum respectu angelorum. quod ipsis nostra natura suam affligit. Et sic pars secunda huius sermonis.

Pars tercia huius sermonis quod ostendit quod peccatum detestandum est. quod scimus offendit

Gercio in isto sermone ostendit quod peccatum est etiam detestabile respectu scorum quod ipsis offendit. Nam offendimus sanctos cum regem eorum et dominum offendimus. et modo quo diximus de angelis affligimur. **S**ed Eccl. xxvij. Sicut peccator turbabit amicos sanctorum et angelos sumi regis. Item per peccatum sancti affliguntur. quod peccator a communione et societate sanctorum se subtrahit. quasi excommunicatos eos iudicantur. **N**on enim communicabit lupus cum agno. sed peccator iusto autem communicatio homini. scilicet sancto ad canem. sed peccator. **S**ed reterea peccator contrarium se sanctis efficit per peccatum dum contrarie probata militat. iuxta illud Eccl. xxxij. Sicut contraria mors. sic contra iustum peccator. Item peccator quantum in ipso est per peccatum gloriam sanctorum diminuit. qui de eius gloriavisa gauderent. contra quem dicitur Eccl. viij. Ne pecces in multitudine ciuitatis. **C**redendum est enim quod sancti in celo orant pro nobis et multum orationibus suis auxiliant nobis. **N**on Ber. in fidam sermone inquit. Tria sunt quae in festivitate sanctorum vigilant. considerare debemus. auxilium sci. exemplum eius. confusio neminem. Auxilium eius. quod qui potes fuit in terra potentior est in celis ad orandum per nos. **D**eberemus etiam attendere vitam eius. quod diu fuit in terris viam regiam tenuit. **D**eberemus etiam intueri difficultatem nostram. quod similis nobis fuit passibilis. quod non debemus credere impossibile quod ea deinceps possumus. **I**lli. Tu forte queras. Num scire possent sancti quod nos ipsis oramus et eis preces effundamus. **A**nde ad hoc sermone Ricard. in quarto dis. xv. quod qualius anime sanctorum naturali cogitatione non cognoscant omnia que in hac vita aguntur. et maxime interior motus cordis. et non tantum vident ea que decet eos de rebus angelicis. de quorum numero sunt illi actus quibus eos honoramus orando. **A**bstineamus ergo toto conatu fratres carissimi ab iniustitate mortalis peccati. et tunc securi orationes coram deo per angelos et sanctos effundamus. ut sic in preciis diuinis gratia possidentes puerile possimus ad illas celestes patrias ubi cum sanctis et angelis suis vivit et regnat gloriosus deus cuius filio et spiritu suo trinus et unus in seculorum. amen.

Feria quinta post secundam dominicam de adventu quod detestandum est peccatum ratore sue proprie et maligne conditionis tribus rationibus. **S**ermo. xiiij.

Abundetis in spe et virtute spiritus sancti. Ita ubi enim. Detinatis fratres carissimi duobus regnibus principalibus quibus summe detestandum est peccatum. amplectendus est alius quo non minus ab hominando est et fugiendo. et respectus proprius ac maligne ipsius rei conditionis. Nulla enim aliâ potest anima habere deformitatem quam culâ et turpitudinem. De cuius aie pulchritudine et deformitate loquitur Ambrosius. vi. li. Exameron. xxvij. di. Tibi attende et te ipsum scito. hoc enim non quales lacertos habeas. non quantâ corporis fortitudinem. non quantas possessiones. non quantas potentias. sed qualiter anima et mente vnde omnia coherilia perficieunt ad quam operationem tua fructus refertur. Illa enim plena sapientia plena pietatis atque iusticie. quam omnis virtus a deo est. cui dicatur dominus. Ecce ita ego pinxi muros tuos. Illa anima bona a deo pinxit quod habet in se virtutem gloriarum remittentem splendorem pietatis. Illa anima bona picta est in qua est splendor glorie et imago paternae substancialis. Secundum hanc imaginem aderat annus peccatum. sed ubi lapsus est depositus celestis et supeditus terrestris imaginis effigiem. Sed fugiamus hanc imaginem quod intrare ciuitatem dei non potest. quod scriptum est. Domina in ciuitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges. sed ille labundetis ergo in spe et in tute spiritus sancti. quod anima decorat. abstinentes a peccato quod est tamen puerile conditionis ut ipsi anime tantum noceat quanto sit possibile exagitari. quapropter sume detestandum est. Quod perbat quantum ad prius spectat tribus rationibus.

Primo ratione servilis conditionis.

Secondo ratione nature immutationis.

Tercio ratione cordis obdurationis.

Pars prima huius sermonis. in qua probatur quod detestandum est peccatum respectus sui ipsius ratione servilis conditionis

Drimo igitur in isto sermone detestandum est peccatum ratione servilis conditionis. Secundum seruitur brachianti ut legitur in historiis alexandri dicentes. Tu hostes exteriores spolias ut interiores nutrias. Tu homines tuis subiectis servituti et vicinis tuis interioribus suis. sed ibi. Ecce ergo libertas que tantum desideratur. tantum estimatur. peccato solo perditur. Non bene per toto libertas venditur auro. Sed velis nolis. perdes eam peccato. Nam sermone Augustini. de ciui. dei. ca. xv. Prima causa huius peccatum est. Hoc id est miniat theologi in secundo dis. ult. sed si peccatum non fuisset. nulla in mundo huius esset. Sed attende. quod peccatum huius in mundo non reparet quod huius peccati. Iohannes. viii. Ius facit peccatum huius est peccati. glo. i. dyaboli. Alia glo. i. huius est

peccato reliqui. Vñ ait Aug 9. m. iiii. de ci. dei
ca. iiii. In hac ergo terra regnū bonorum tam
illis p̄ stat q̄ rebus humanis. malorum vero re-
gnū magis regentibus nocet q̄ suas aias va-
stas scelerum maiores licētia. Vñ autē q̄ eis fuiē-
do subdunt non nocet nisi iniquitas propria. Nam
iustis q̄c quid malorum ab iniquis dñis irrogatur
non est pena criminis s̄ a virtutis examen. Promis-
etia bonus si fuit liber est. Malus autē fere
gnet huus est. nec vnius hois. s̄ q̄ grauius est
tot dñorum q̄r vicioꝝ. s̄ ille. Propter ea inter-
rogatus secundus phus. Quid ē libras hois.
ait. innocentia. ḡ a contrario sensu. q̄ est maior
seruit nisi p̄tēt et seruire peccato et dyabolo
Luc. xv. Adhescit vni ciuiū regiōis illiꝝ. i. dia-
bolo qui regnat in regione peccati. Ratio autē
horum est. q̄r ut. n. petri. n. ca. 8. A quo em̄ q̄s
supatus est huius et seruus est. Et ad Ro. vi.
Deseritis qm̄ cui exhibetis vos huos. ad obediē-
dum. serui estis eius cui obedistis. Huic peccati
ad mortem. huic obediōnis ad iusticiā. Cum
ergo hō supatus fuerit a dyabolo. eius seruus
efficit. ita q̄r ei ad nutū obedit. Et ē ut ceterū dī
dūs. de quo dicunt naturales q̄r ex quo vnicē
ab aliquo ceruo semp postea q̄si dñm suū iudi-
cans cum occurrit ei caput inclinat. et cornua
dimittit in lignū subiectum. et fuitus ita ex-
cessuero esset. si homo dyabolū suparet resistē-
do. Quapropter mouēt questio a sanctis doc.
Vtrum dyabolus sup aliquo peccato habeat
potestem ligatā ut nō possit ulterius temptare
de illo. Quod videt esse veruz p̄ auctoritatem
adamancij. q̄ sup illud iohue. xii. ca. In tempe illo
venit iohue et interfecit. r̄t. inq̄t. Hanc dē
istos intemperatores peccatorum pugnantes et
vincentes minuūt exercitum demonum. et velut
plurimos eq̄s interimūt. s̄z oposituz videntur
p̄ illud aug. q̄ sup illud iudicē. iii. Dūmisit eos
ut in ip̄is expiretur isrl̄. ait. Pat̄z cā q̄re ihu
non deleuit gentes. i. demones ut essent i q̄bus
p̄baren̄t. Cuz ergo sint necessaria bella ut ibi
dem dicit. necessarie sunt temptatioꝝ. Ad h̄
dicendum h̄m R̄icar. de ales. m. scđo pte summe q̄
p̄dicta auctoritas adamancij sic intelligenda ē.
sc̄z q̄r non habet q̄r non possint demō esviēti tē
ptare. s̄z q̄r nō habet audaciā temptādi. et sic
intelligendo nō ēxtrarium illud q̄d dicit in li.
judicē. et quod ibi ait Aug 9. non dicit em̄ defi-
niate de aliquid peccato. s̄z in genere temptatioꝝ
peccatorum valent ad exercitū iustorū. Aliter
dicendum est h̄m R̄icar. n̄m in scđo. dis. vi. q̄
vlt. q̄r. s̄. dyabolū vinci ab illo quem temptat
duplicit potest intelligi. Vno mō s̄ victoria ita
p̄fecta q̄r desperet otra illum h̄re victoriaz de
illo vicio et om̄i alio. Et q̄r dyabolus supbus ē
et horret vinci. ideo illum amplius nō tēptat.
Et sic intelligit illud dictū ad adamancij. et est q̄h
hile dicit origem isibz. s̄. iohue. xii. q̄ ait. Du-
to sane quia sancti repugnates aduersus istos
intemperatores et vincentes minuāt exercituz

demonū. ne ultra fas sit illi spiritui qui ab ali-
quo sancto caste et pudice viuedō vicitus est. im-
pugnare iterz alium hoiem. q̄r auctoritas sic in-
telligenda est h̄m R̄icar. q̄r dyabolus ita ple-
ne vicitus ab aliquo sancto q̄r simplicit̄ despatis
de victoria h̄ndā otra eum. amplius eū nō tēp-
tat nisi diecturet illum postea debiliore et p̄m
orem ad malū effectū. nec aliū quē reputat ita
firmū amplius non tēptat h̄me jacobī. iiii. S̄r
Resistite dyabolo et fugiet a vobis. Secun-
do mō p̄t h̄re victoriā temptatus a dyabolo
ita q̄r vicit nō plene sed semiplene. non ppter
hoc recedit ille tamprator s̄. iteꝝ. temptat eū
et forte fortius. q̄r non est de victoria despatis
et sic habet intelligi illud dictū Greg. in. xxiij.
li. moral. Hostis noster ad hec i hac vita nos
potitos quāto magis rebellare sp̄cit. tanto
amplius expugnare ostendit. s̄ ille. Si autē
arguit̄ otra p̄dicta. q̄r job resistebat dyabolo
p̄fecte. et tñ. i. et. n. ca. sui libri plures fuit tē-
ptatus. vicit plures dyabolū. et plures tē-
ptatus est ab eo. Ad hoc ait ip̄e q̄r vel job nō
habuit illas plures temptatioꝝ ab eodē dyabolo.
vel ille dyabolus qñ erat vicitus a job i uno
p̄sumere volebat ip̄m posse vincere in alio. Vñ
qñ in fortissima temptatioꝝ quā fibi facere po-
tuit vicitus est. ip̄m amplius non temptauit. s̄ ille
R̄icar. Ecce ḡr quia resistendo vitis libera-
mur a seruitute. vicimus dyabolū cuius p̄tās ē
tanta q̄r non est potestas sup terrā q̄ compet-
et. Job. xl. Eius audaciā debellamus. ip̄z s̄fū
fū a nobis effugamus. Econuerso autē peccato
sentientes. a m̄ ip̄o p̄manentēs vni eius effici-
mur. clausi venundati. captivi captiuitate pessi-
ma. Propterea ait aurelius Aug 9. m. li. 8 ago-
ne xpiano i p̄ncipio. Multi autē dicunt. q̄modo
possimus vincere dyabolū q̄r non videntur
habemus magistrū q̄ nobis monstrare digna-
tus est. quomodo inuisibilis hostes vincant̄.
de illo dicit apl̄us. Exuens se carnē. p̄ncipat q̄t
p̄tātes expoliavit. fiducialit̄ triūphās i semet
ip̄o. Ibi em̄ vincunē inimici inuisibilis qñ vinci-
cimus tempaliū rerum cupiditates. Nū em̄ dic-
tū est dyabolo. Terram māducabis. dictū est
peccatori. terra es et in terram i bis. datus ē ḡ
in cibum diaboli peccator. ne simus terra si no-
lūmus manducari a serpente. Sicut em̄ quod
manducamus in corpus n̄m ouertimus ut ip̄e
cibus corpus hoc efficiat quod nos sumus. sic
malis moribus p̄ neq̄ciam et sup biām et impie-
tatem hoc quisq̄ efficitur q̄s dyabolū. s̄ est si
milis eiꝝ et subn̄ctur ei sicut nobis subiectuz ē
corpus n̄m. et hoc est quod dicit manducari a
serpente. Nuisquis itaq̄ timet illū ignē q̄ pat-
ratus est dyabolo et angelis eius. det operam
triūphare de illo in semeti p̄o. Eos em̄ q̄ foris n̄
oppugnant intus vincimus vincendo occupisce-
tias p̄ quas nobis dominant̄. s̄ ille. Audite ḡr
peccatores qui peccato venundati estis. nun-
q̄d cara est vob̄ libertas. nunq̄d eam affectatis

Attendite leges impiales quō eam libertatē
dīmendant. Aperite aures. ponite in cordibus
vris bonū libertatis. malū huitutis. Jure nātē
omnes liberi nascebant̄. inq̄t lex cum nota erat
manumissio. cum seruitus incognita erat. ff. de
iusticia et iure. l. manumissiones. et auten. q̄bus
modis načales effi. legi. coll. v. isti. i. g. si quis
z̄o. Libertas inestimabilis res est. insti. q̄bus
de cau. manu. non p̄nt. g. ult. Eandē huitutem
sceleris qua effectū puniri iura voluerunt. ff.
ad legem iul. maiestatis. l. q̄squis. et. l. fi. No
p̄statur aliquid gratius libertate. ff. Et fideicō
mis. libertatibus. l. parum. Multa otra iuris ri
gozem p̄ libertate introducta sūt. ff. de fidei
cōmis. libertatibus. l. grauatur. g. f. q̄s. Rece
dentes dicūt supuētēm huitutē non p̄cul a
morte differre. in auten. de nup. g. si vero. Et
ideo huitutē mortalitati fere oparamus. ff. de
re. iur. l. seruitutē. Placuit eum qui nascit̄ libe
rum nasci. q̄z nō debz calamitas matris ei nocē
qui in vtero est. insti. de ingenuis. g. sed si q̄s.
Et ideo Julius celsus ait. Naturale est omnes
hoies studio libertatis incitari et odiſſe condi
tiones huitutis. Ibi p̄ om̄ia. O iḡt huius neq̄.
P̄ scelerate peccator. O serue dyaboli. O sub
dite et sclaue inimici tui qui seruis libidini. qui
delectaris iofusione tua. qui otra naturā fac̄t
es seruis cuius dñs esse deberes. iuxta illaz le
Gem. insti. de iure p̄sonaz. g. huitus. Seruit̄
aut̄ inq̄t est oſtitutio iuris Gentium qua quis do
mimo alieno otra naturā subincit. Tu es ille p̄
dite ne quā. q̄z om̄ia q̄ facis nutu dyaboli facis
q̄z quecunq̄ acq̄rit seru⁹ acq̄rit dño suo. ita tu
dyabolo. Nam insti. de his qui sūt suivel alie
ni iur. g. i. dicit̄. In p̄tate dñoꝝ itaq̄s sūt serui
et q̄dūcūq̄ p̄ huum acq̄rit̄ dño acq̄rit̄. hec ibi.
Quis p̄uauit te tanto dono libertatis. q̄s cōdu
xit ad tantā huitutem. quis venundauit te. q̄s
te in manu dyaboli captiuauit. Non pater. non
mater. non dñs. nō aliqua creatura. s̄ solū pec
catum mortale. Quod non solū verum ē p̄ dca
s̄ etiā p̄ auctoritatē Gōfredi i poētria. Liber
est vīcīs qui non inseruit humāns. Et Tulli⁹
In li. de paradoxis dicit̄. Omnis sapiens liber.
omnis stultus huus. Cui libere impabit q̄ non
p̄t suis cupiditatibus imperare. Quid ē lib
ertas potestas viuendi ut velis. Quis aut̄ viuit
ut vult. qui recte viuit. q̄ gaudet officio. q̄ nec
legibus q̄dem ppter metum paret. sed eas seq̄t̄
et colit. qui mībil facit vel cogitat vel dicit mī
libent et libere. Solo iḡt sapienti ouenit ut
mībil faciat inuitus. mībil dolens. mībil coa
ctus. cum huitus sit obedietia frācti animi atz
abieci et arbitrio suo carētis. Quis neḡz oēs
leues. omnes cupidos. omnesq̄ improbos esse
seruos. Nunq̄d ille liber est cui mulier impat.
cui leges impom̄t. p̄scribit. iubet. vetat. quod
ei videt̄. nec impanti ille aliquid negare p̄t.
vt audet recusare. ego istū nō modo seruum s̄
etiā neq̄stīmū huum appellandū puto. licet am

plissima familiā natus sit. Ille. Est em̄ homo
ap̄ter peccatū sic astrictus et incathenatus ut
nullatenus possit meritorie ad op̄andum exire.
Cuius ratio est. q̄z habens pedem claudū duz
ambulat claudicare necesse est. Cum ergo pes
spūalis affectus anime sit p̄ peccatū tenens in
ordinatū affectū et obliquū. opportunū est in
actu suo claudicare. et sic nunquā aliq̄s bonuz
valet eligere. q̄z cum peccato gratia state nō
potest qua mediāte a libero arbitrio bonū eli
gitur ut dictū est s̄. Ideo Criso. ait. omel. xx
Omnis hoies antequā peccent habent liberuz
arbitriū sequēdi dyabolū vel nō. s̄ postq̄ pec
cando se ei obligauerūt. extunc non p̄nt euadē
mīli diuina ūtute vincula disrumpant̄. Huius
rei habet exemplū Act. xii. ca. mistice descriptū
de petro incarcerato qui typum peccatoris iſ
portat. Cuius carcer occupiscentia est. Cathe
ne vero due q̄bus ligat̄. sicut Aug. iii. li. de li
bero arbitrio dīc. difficultas et ignorātia sūt.
Vir em̄ peccator grauatus sarcina peccatoruz
confiteri valet. et p̄ sua salute ignotanter acce
dit et incedit. Sz timoꝝ male humiliās et amor
male infiāmans sūt duo milites inter quos dor
miuit. Ex his duobus v̄m Aug. om̄ia mala p̄
cedunt. Custodes aut̄ q̄ an ostium carceris sta
bāt q̄ ad bene agendū exire non sinunt. sūt occ
ciones peccandi. et p̄missiones mundi. ut sc̄z i
columitas nature. diuturitas vite. fortune p̄
spēritas. et p̄nie oportunitas. Sed q̄d certe si
peccator quod iſe est agere conāt. nec diuine
monitioni resistit. lum̄e supnaturali illustrat̄
pter quod dicit̄. Lumen refluit in habitaclo
carceris. et statim in eius cor immittit v̄t̄. cō
fideratio. commissi flagicij. impenſiqz bñſicij.
et cōminati supplicij atq; p̄missi stipendiij. Quā
q̄dem cōfiderationē immittere mībil aliud ē q̄
peccatoris latus peccare. ip̄mqz a peccato sur
gendum excitare. Vñ dicit̄. Percussoꝝ latere
petri excitauit eum dices. Surge velocit̄. Sta
timqz plena expeditio sequit̄. Et ceciderunt ca
thene de manib; eius. Prōinde Michæl. ii. c.
82. Surgite et abite. q̄z non habetis hic req̄ē
sc̄z in peccatis. Sed si peccator surgē noluerit
ad malā ūsuetudinem veniens. et peccati et dia
boli seruus efficitur. Et sic patet prima pars
pncipalis huius sermonis.

Pars sc̄dahuius sermonis in q̄ pbatur
q̄ peccatum ē summe detestandū ūspe
ctu sui ip̄ius rōne nature imutationis.

Secundo in isto sermone detestanduz est
peccatū ratōe nature immutationis. Fa
cta est em̄ creatura rōnaꝝ a deo ad ima
ginem et similitudinē suā. p̄ peccatū aut̄ homo
furidice dicit̄ bestie similis imo bestia. vñ p̄s.
Homo cum in honore esset non intellēxit. com
paratus ē iumentis insipientib; et filis factus ē